1

第 1回 湖西市バス運行評価改善委員会 会議録

日 時：平成 27年 10月 20日（火）13時 30分～15時 40分

場 所：市民活動センター２階大会議室

出席者：

会 長 伊豆原 浩二 愛知工業大学 客員教授

副会長 鈴木 愛子 湖西市自治会連合会 理事

委 員 土屋 勇夫 湖西市老人クラブ連合会 梅田地区副会長

委 員 柴田 和利 湖西市商工会 事務局長

委 員 内山 安弘 新居町商工会 事務局長

委 員 袴田 里佳 湖西市小中学校ＰＴＡ連絡会 会長

委 員 吉原 博明 湖西市社会福祉協議会事務局次長代理

委 員 河邉  登 公募市民

オブザーバー 加藤 建司 中部運輸局静岡運輸支局 首席運輸企画専門官

オブザーバー 足立 守篤 静岡県地域交通課 主査

事務局 新村 俊明 遠州鉄道(株)運輸業務部 課長

事務局 杉山 浩一 遠州タクシー(株) 営業部長

事務局 松本 友博 遠州タクシー(株) 課長代理

事務局 辻村 嗣直 浜松バス(株)支配人

事務局 福井 裕明 （株）ケー・シー・エス 東京支社

事務局 小林 利幸 湖西市 企画部 市民協働課長

事務局 山本 勝久 湖西市 企画部 市民協働課 公共交通係長

１ 開  会

２ 会長挨拶

３ (1)湖西市バス運行評価改善委員会について

＜事務局＞

 説明

 質問なし

 (2) 評価・改善について

＜事務局＞

 説明

＜老人クラブ 土屋委員＞

 主要指標の動向の評価ついて、どのような判断で出されているのか？

 数値目標は立てる必要はないのか？

2

＜事務局＞

 前年の利用者と比較して、増減で出している。運行開始から年数少なくいため今後

実績等が集まれば数値目標を立てることも検討していきたい。

＜湖西市商工会 柴田委員＞

 収支率は、どのような計算式で出しているのか？補助金は、含まれているのか？

＜事務局＞

 運行経費のうち運賃収入の占める割合である。補助金は含んでいない。

＜老人クラブ 土屋委員＞

 乗車定員に対する実乗車人数はどの位あるか？

＜事務局＞

 資料２－４の中で、バス停間の車内の乗車数を表示している。

＜自治会 鈴木委員＞

 岡崎循環線で、乗車人数が減った原因は？

＜事務局＞

 ＪＡ湖西北支店の乗継で浜名病院へ行く乗客が減少している。詳しい原因は調べる

必要がある。

＜新居町商工会 内山委員＞

 コーちゃんバスの価値は、どのような数字か？

＜事務局＞

 乗降客調査のヒアリングで、バスの利用料としての価値を聞いている。

＜ＰＴＡ 袴田委員＞

 子供割引きは、どこまでも 50円で行けるのか？周知方法はどうしているのか？

＜事務局＞

 夏休み中は、すべて 50円になる。夏休み前に、学校経由でチラシを配布している。

＜会長 伊豆原＞

 東三河地方では、市をまたいだ大きなエリアで割引運賃を適用している。

(3) コーちゃんバスの一次評価について

＜事務局＞

説明

＜公募市民 河邉委員＞

 小学校の運動会や地域のイベントなどで臨時便が出せないか？

 早朝通勤客が駅で待っていたり、歩いて通っているがバス利用者はいない。岡崎循

環線のあり方について、乗客少なければ小さい車両を使って、乗客に近い所まで乗り

入れるなど利用者を増やす方法を考えるべきである。

＜事務局＞

 臨時便については、検討しているが実現できていない。岡崎循環線は平坦で広いエ

リアに集落が点在しているため利用客が取り込めていない。地域にあった運行形態を

検討する必要がある

＜会長 伊豆原＞

 新所原駅から企業のバスも出ているはずデータはしっかりつかんでおくようにし

3

てほしい。

＜公募市民 河邉委員＞

 バスマップが大きすぎてみにくい。路線別の小さなマップを創ってみたらどうか。

＜会長 伊豆原＞

 ゾーンの見直しについて記載がない。ゾーンの見直しに対する議論が必要でないか。

また遠鉄浜名線から自主運行バス浜名線に切り替わったこともあるので、合わせて考

えたらどうか。

＜事務局＞

 協議事項の中に加えさせていただく。

＜事務局＞

 一次評価書は、１０月３１日（金）１７時までに事務局に提出してほしい。